
TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
  F O N D A Z I O N E

DETERMINAZIONE DEL SOVRINTEN  DENTE   N.  100      DEL     19/03/2024  

OGGETTO: A  ffidamento incarico     trasporto dedicato dell’allestimento del  l’opera “  L’Italiana  
in Algeri  ” di   Rossi  ni  , presso il Teatro Regio di Torino,   all’operatore economico  
GRENDI TRASPORTI MARITTIMI SPA -   CIG  : B0E2962458.  

IL SOVRINTENDENTE

VISTI

il Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 13 marzo 2020
(rep.  130  del  13  marzo  2020),  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Sovrintendente  della
Fondazione Teatro Lirico di Cagliari;

lo Statuto della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari, approvato con Decreto del Ministro
dei  Beni  e  delle  Attività  Culturali  del  13  novembre  2014  e  pubblicato  sul  sito  della
Fondazione nella sezione Amministrazione Trasparente;

il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  recante  disposizioni  sulle  procedure  di
affidamento  dei  contratti  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di
rilevanza europea;

la  richiesta  n.  239 del  05 marzo  2024 della  Direzione  degli  Allestimenti  Scenici  della
Fondazione, nella quale si manifesta la necessità di provvedere con l’utilizzo di n. 4 bilici al
trasporto dedicato dell’allestimento dell’opera “L’Italiana in Algeri” presso i magazzini del
Teatro Regio di Torino, come da programmazione:

 PRIMO RITIRO:
MARTEDI’ 19 MARZO 2024
1° camion ritiro ore 8:00
2° camion ritiro ore 10:00

 SECONDO RITIRO:
VENERDI’ 22 MARZO 2024
3° camion ritiro ore 8:00
4° camion ritiro ore 10:00

 CONSEGNA:
FONDAZIONE TEATRO LIRICO DI CAGLIARI

PRESO ATTO

della documentazione prodotta dal RUP, dalla quale risulta che:

–  in ottemperanza all’art. 25 del D. Lgs 36/2023, in data 07 marzo  2024, attraverso la
Piattaforma Telematica per  le  gare della  Fondazione,  si  è  provveduto  ad invitare n.  3

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
6
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
9
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
 F O N D A Z I O N E

operatori  economici  in  possesso  dei  requisiti  necessari  all’affidamento  (Ditta  ENRICO
PERNIS  LTD  SRL,  Ditta  GRENDI  TRASPORTI  MARITTIMI  SPA,  Ditta  AGUECI
FRANCESCO NOLEGGIO AUTOGRU E TRASPORTI SRL) a presentare la loro migliore
offerta economica;

– al termine stabilito per la presentazione delle offerte, previsto per le ore  08:00 del  11
marzo 2024, sono pervenute le seguenti offerte:

GRENDI TRASPORTI MARITTIMI SPA:
 Preventivo Trasporto di 4 bilici da Torino a Cagliari pari a € 6.000,00 più IVA;

ENRICO PERNIS LTD SRL:
 Preventivo  ritenuto  non  idoneo  per  mancata  quotazione  da  parte  dell’operatore

economico;

SENTITO

il  Responsabile  della  Direzione  degli  Allestimenti  Scenici  della  Fondazione,  il  quale
comunica  che  le  proposte  economiche  pervenute  risultano  non  essere  congrue  e
rispondenti  alle  esigenze  della  Fondazione,  in  quanto  la  proposta  dell’operatore
economico GRENDI TRASPORTI MARITTIMI SPA è da ritenersi incompleta dal punto di
vista  economico  per  una  errata  quotazione  comunicata  dallo  stesso  operatore,  e  la
proposta  dell’operatore  economico  ENRICO  PERNIS  LTD  SRL  risulta  invalidata  per
mancata quotazione;

PRESO ATTO

in data 07 marzo 2024, attraverso la Piattaforma Telematica per le gare della Fondazione,
si è provveduto ad invitare n. 3  operatori economici in possesso dei requisiti  necessari
all’affidamento (Ditta ENRICO PERNIS LTD SRL, Ditta GRENDI TRASPORTI MARITTIMI
SPA,  Ditta  AGUECI  FRANCESCO  NOLEGGIO  AUTOGRU  E  TRASPORTI  SRL)  a
ripresentare  la  loro  migliore  offerta  economica  secondo  le  specifiche  richieste  dalla
Fondazione;

– al termine stabilito per la presentazione delle offerte, previsto per le ore  08:00 del  11
marzo 2024, sono pervenute le seguenti offerte:

GRENDI TRASPORTI MARITTIMI SPA:
 Preventivo Trasporto di 4 bilici da Torino a Cagliari pari a € 8.000,00 più IVA;

ENRICO PERNIS LTD SRL:
 Trasporto Bilico centinato da Torino a Cagliari € 2.800,00 €/cad

per un totale complessivo di € 11.200,00 più IVA
1° camion ore 14.00
2° camion ore 16.00 
per entrambe le date del 19/03/24 e del 22/03/24;

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
6
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
9
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
 F O N D A Z I O N E

SENTITO

il  Responsabile  della  Direzione  degli  Allestimenti  Scenici  della  Fondazione,  il  quale
comunica che le rettifiche economiche pervenute risultano essere congrue e rispondenti
alle esigenze della Fondazione;

CONSIDERATO

che l’offerta dell’operatore economico GRENDI TRASPORTI MARITTIMI SPA presenta il
prezzo più basso;

DETERMINA

di  affidare all’operatore economico  GRENDI TRASPORTI MARITTIMI SPA l’incarico di
provvedere  con  l’utilizzo  di  n.  4  bilici  al  trasporto  dedicato  dell’allestimento  dell’opera
“L’Italiana  in  Algeri”  presso  i  magazzini  del  Teatro  Regio  di  Torino,  come  da
programmazione:

 PRIMO RITIRO:
MARTEDI’ 19 MARZO 2024
1° camion ritiro ore 8:00
2° camion ritiro ore 10:00

 SECONDO RITIRO:
VENERDI’ 22 MARZO 2024
3° camion ritiro ore 8:00
4° camion ritiro ore 10:00

 CONSEGNA:
FONDAZIONE TEATRO LIRICO DI CAGLIARI

per un importo complessivo di € 8.000,00 più IVA;

che  il  presente  affidamento  diverrà  efficace  solo  a  seguito  della  verifica  dei  requisiti
generali ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. N° 36/2023;

che il presente affidamento per l’importo di € 8.000,00 IVA esclusa, è finanziato con fondi
di bilancio della Fondazione come da capitolo di bilancio;

di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito  della  Fondazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto previsto dall’art. 28, comma 2, del D.Lgs.
N° 36/2023.

Il SOVRINTENDENTE
 M° Nicola Colabianchi

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
6
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
9
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2024-03-19T16:03:34+0100
	COLABIANCHI NICOLA




